UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Núcleo de Educação a Distância – NEaD

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL UESC Nº 039/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM GESTÃO ESCOLAR, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

A Comissão Avaliadora instituída pela Portaria Reitoria UESC nº 179/2025, diante da
análise curricular e da carta de intenções apresentada pelos(as) candidatos(as), e em
conformidade com o Edital UESC nº 039, de 18 de março de 2025,

RESOLVE

1. Tornar público o resultado preliminar do processo seletivo de candidatos(as) para o
curso de Pós-Graduação Lato sensu em Gestão Escolar, modalidade Educação a
Distância do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), no âmbito da UESC,
conforme disposto no Anexo I;

2. Candidato(a) com Resultado Final de Classificação (RFC) inferior a 2,5 (dois e meio)
pontos será desclassificado(a), conforme item 7.5 do Edital;

3. O(A) candidato(a) pode interpor recurso contra a análise curricular, através de
requerimento preenchido (Anexo VIII do Edital) devidamente fundamentado e enviado
pelo formulário eletrônico disponível em https://forms.gle/mPHMEJshcbw4Qi3z5, no

prazo máximo de 01 (um) dia útil contado imediatamente após a data da publicação deste
resultado. É vedado o envio de documentos novos.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 14 de abril de 2025

COMISSÃO AVALIADORA

mailto:uabuesc@uesc.br
https://forms.gle/mPHMEJshcbw4Qi3z5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO ESCOLAR, MODALIDADE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UESC

EDITAL UESC Nº 039/2025

GESTÃO ESCOLAR – Polo Ibicuí

VAGAS PRIORITÁRIAS

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

AC CARLOS JORDAN SOUZA DA ROCHA XXX.XXX.755-15 5,1 9 7,05 1º

GESTÃO ESCOLAR – Polo Ilhéus

VAGAS PRIORITÁRIAS

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

AC MARIA LUIZA SOARES RODRIGUES XXX.XXX.615-12 3,9 9 6,45 1º

AC ELICA SOUSA BORGES XXX.XXX.205-90 1,4 9 5,2 2º

AC VALNAIR MENDES DE OLIVEIRA XXX.XXX.575-90 0,3 9 4,65 3º

PP RAFAEL CELESTINO DOS SANTOS XXX.XXX.005-11 0 7 3,5 1º

VAGAS REMANESCENTES

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

AC ITÂNIA SILVA GUIMARÃES XXX.XXX.348-80 1,1 6,8 3,95 1º

AC
ADRIANA SAMPAIO MONTEVERDE
MADURO

XXX.XXX.482-87 0,7 6 3,35 2º

AC MARYCARLA CARVALHO GUIMARÃES XXX.XXX.665-99 0 6 3 3º

GESTÃO ESCOLAR – Polo Ipiaú

VAGAS PRIORITÁRIAS

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

AC CAMILE BARBOSA MORAES XXX.XXX.705-94 3,4 10 6,7 1º

AC LOUIZE MACHADO SANTANA XXX.XXX.285-17 0 0 0 Desclassificado(a)

VAGAS REMANESCENTES

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

OR SOLL BÁRBARA FREIRE SANTANA LUZ XXX.XXX.925-10 3,7 9 6,35 1º

GESTÃO ESCOLAR – Polo Itabuna

VAGAS PRIORITÁRIAS

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

AC ROSENDA OLIVEIRA CARDOSO XXX.XXX.865-00 2,8 9 5,9 1º

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

AC MIRIAN ALVES SANTIAGO DE SOUZA XXX.XXX.738-61 2 9 5,5 2º

AC ÍTALO YAN SANTOS FRANÇA  XXX.XXX.705-24 0 10 5 3º

AC CINTHIA DE SOUZA AMORIM XXX.XXX.015-79 0,5 8 4,25 4º

AC ANA CAROLINA ALVES PASSOS  XXX.XXX.375-34 0,8 7,5 4,15 5º

AC IDALICE BATISTA DE SOUSA  XXX.XXX.805-53 0 0 0 Desclassificado(a)

VAGAS REMANESCENTES

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

PP GILMARA SILVA ARAUJO FEITOSA XXX.XXX.345-58 6,6 9 7,8 1º

AC MIQUEIAS MEDRADO SANTANA XXX.XXX.645-25 2 8 5 1º

AC SANDRA MANUELLA DE OLIVEIRA ARAÚJO XXX.XXX.555-84 0 0 0 Desclassificado(a)

GESTÃO ESCOLAR – Polo Itamaraju

VAGAS PRIORITÁRIAS

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

PP CRISTINA PAIVA DOS SANTOS  XXX.XXX.595-68 0,3 6 3,15 1º

VAGAS REMANESCENTES

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

AC CLAUDIA DOS SANTOS COELHO XXX.XXX.635-95 1,2 9 5,1 1º

GESTÃO ESCOLAR – Polo Teixeira de Freitas

VAGAS PRIORITÁRIAS

Modalidade
de

Concorrência
Nome do(a) Candidato(a) CPF

Pontuação
Currículo

Pontuação
Carta de

Intenções
RFC Classificação

AC MARCOS SANTOS NOVAIS XXX.XXX.965-20 6,8 8 7,4 1º

AC FERNANDA SOARES DE ARAÚJO ROCHA XXX.XXX.115-00 1,7 9 5,35 2º

AC VANESSA THOMAZINI DA SILVA XXX.XXX.835-33 2,1 8 5,05 3º

AC GABRIELE VICENTE FIGUEIREDO XXX.XXX.585-45 0,7 8,5 4,6 4º

*Modalidade de Concorrência:
AC = Ampla Concorrência
PP = Preto/Pardo
OR = Outras Reservas
RVI = Reserva de Vaga Institucional

mailto:uabuesc@uesc.br